
 
COMISSÕES INTERNAS DE SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO PIBIC 2018 

 

UNIDADE PROFESSOR DEPTO CENTRO E-MAIL 

CCA 

José Luiz Pedreira Mouriño (P) AQI CCA jose.mourino@ufsc.br 

Cláudio Manoel Rodrigues de Melo AQI CCA claudio.melo@ufsc.br 

Maurício Laterça Martins AQI CCA mauricio.martins@ufsc.br 

Jane Mara Block CAL CCA jmblock@cca.ufsc.br 

Renata Dias de Mello Catanho Amboni CAL CCA ramboni@cca.ufsc.br 

Arcângelo Loss ENR CCA arcangeloloss@yahoo.com.br 

Paul Richard Momsem Miller ENR CCA paulrichardmomsenmiller@gmail.com 

Marciel João Stadnik FIT CCA marciel.stadnik@ufsc.br 

Lucélia Hauptli ZOT CCA lucelia.hauptli@ufsc.br 

Márcio Cinachi Pereira ZOT CCA marcio.cinachi@ufsc.br 

CCB 

Mabel Mariela Rodriguez Cordeiro (P) MOR CCB m.cordeiro@ufsc.br 

Michelle Tillmann Biz MOR CCB michelle.biz@ufsc.br 

Luciane Maria Perazzolo BEG CCB l.m.perazzolo@ufsc.br 

Guilherme Fleury Fina Speretta CFS CCB guilherme.speretta@ufsc.br 

Fernanda Barbosa Lima Christian CFS CCB ferblima@ccb.ufsc.br 

Paulo Tamaso Mioto BOT CCB paumioto@hotmail.com 

Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos BOT CCB drechslersantos@yahoo.com.br 

Sergio Ricardo Floeter ECZ CCB sergio.floeter@ufsc.br 

Luiz Carlos de Pinho ECZ CCB luizcarlospinho@gmail.com 

Manuella Pinto Kaster BQA CCB manu.kaster@gmail.com 

José Eduardo da Silva Santos FMC CCB j.e.silva.santos@ufsc.br 

CCE 

Izete Lehmkuhl Coelho (P) LLV CCE izete@cce.ufsc.br 

Susana Celia Leandro Scramim LLV CCE susana.scramim@ufsc.br 

Ronaldo Lima LLE CCE ronaldo@cce.ufsc.br 

Gilvan Muller de Oliveira LLV CCE gilvan.oliveira@ufsc.br 

Rogério Christofoletti JOR CCE rogerio.christofoletti@uol.com.br 

Maria de Fátima de Souza Moretti ART CCE sassamoretti@gmail.com 

Rachel Luise Sutton Spence LSB CCE suttonspence@gmail.com 

Júlio César da Silva EGR CCE cderani@uol.com.br 

CCJ 

Cristiane Derani (P) DIR CCJ cristiane.derani@ufsc.br 

Arno Dal Ri Junior DIR CCJ arnodalri@gmail.com 

Cláudio Ladeira de Oliveira DIR CCJ claudioladeira@hotmail.com 

CCS 

Eleonora D'Orsi (P) SPB CCS eleonora.dorsi@ufsc.br 

Brunna Cristina Bremer Boaventura NTR CCS brunna.boaventura@ufsc.br 

Patrícia Haas FON CCS patricia.haas@ufsc.br 

Flávio Henrique Reginatto CIF CCS flavio.reginatto@ufsc.br 

Jussara Gue Martini NFR CCS jussara.gue@ufsc.br 

Maria Cristina Marino Calvo SPB CCS cristina.calvo@ufsc.br 

Eduardo Antunes Bortoluzzi ODT CCS eduardo.bortoluzzi@ufsc.br 

Charles Dalcanale Tesser SPB CCS charles.tesser@ufsc.br 

Elenara Maria Teixeira Lemos Senna CIF CCS lemos.senna@ufsc.br 

Eduardo Monguilhott Dalmarco ACL CCS eduardo.dalmarco@ufsc.br 

Eliane Regina Pereira do Nascimento NFR CCS eliane.nascimento@ufsc.br 

CDS 

Jaison José Bassani (P) DEF CDS jaisonbassani@uol.com.br 

Fernando Diefenthaeler DEF CDS fdiefenthaeler@gmail.com 

Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo DEF CDS luizguilherme@cds.ufsc.br 

Adair Roberto Soares dos Santos CFS CCB adair.santos@ufsc.br 



João Luiz Dornelles Bastos SPB CCS joao.luiz.epi@gmail.com 

Ione Ribeiro Valle EED CED ione.valle@ufsc.br 

CED 

Alexandre Fernandez Vaz (P) EED CED alexfvaz@uol.com.br 

Lúcia Schneider Hardt EED CED luciashardt@gmail.com 

Andrea Brandão Lapa MEN CED andrea.lapa@ufsc.br 

Luis Roberto Sousa Mendes (P) CIN CED mendes.luis@ufsc.br 

Gustavo Medeiros de Araújo CIN CED gustavo.araujo@ufsc.br 

Vinícius Medina Kern CIN CED vmkern@gmail.com 

Gustavo Medeiros de Araújo CIN CED gustavo.araujo@ufsc.br 

CFH 

Amurabi Pereira de Oliveira (P) SPO CFH amurabi_cs@hotmail.com 

Adriano Luiz Duarte HST CFH adriano.duarte@ufsc.br 

Clécio Azevedo da Silva GCN CFH clecio@cfh.ufsc.br 

Everton da Silva GCN CFH everton.silva@ufsc.br 

Lucienne Martins Borges PSI CFH lucienne.borges@ufsc.br 

Valéria de Bettio Mattos PSI CFH valeriadebettio@gmail.com 

Luis Felipe Guedes da Graça SPO CFH lfggraca@gmail.com 

Rodrigo da Rosa Bordignon SPO CFH rodrigo.bordignon@ufsc.br 

Scott Correll Head ANT CFH scott.head@ufsc.br 

Marco Antônio Franciotti FIL CFH marcofranciotti@hotmail.com 

Franciele Bete Petry FIL CFH franciele.b.petry@ufsc.br 

Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes CEM CFH thaina.castro@ufsc.br 

CFM 

Marcus César Mandolesi Sá (P) QMC CFM marcus.sa@ufsc.br 

Daniel Lázaro Gallindo Borges QMC CFM daniel.borges@ufsc.br 

Roberto Kalbusch Saito FSC CFM robsaito@gmail.com 

Eduardo Inacio Duzzioni FSC CFM duzzioni@gmail.com 

Virgínia Silva Rodrigues MTM CFM v.rodrigues@ufsc.br 

Danilo Royer MTM CFM royer@mtm.ufsc.br 

Jarbas Bonetti Filho OCN CFM jarbas.bonetti@ufsc.br 

Pedro de Souza Pereira OCN CFM psppraias@gmail.com 

CSE 

Ricardo Lara (P) DSS CSE ricardolarauf@gmail.com 

René Birochi CAD CSE rene.birochi@ufsc.br 

Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda CAD CSE rblavarda@gmail.com 

Alex Mussoi Ribeiro CCN CSE alex.mussoi@ufsc.br 

Marcelo Arend CNM CSE marceloarend@yahoo.com.br 

Keli Regina Dal Prá DSS CSE keliregina@yahoo.com 

Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda CAD CSE rogerlacerda@gmail.com 

Sandra Rolim Ensslin CCN CSE sensslin@gmail.com 

Karine de Souza Silva CNM CSE karine.silva@ufsc.br 

Jaime Hillesheim DDS CSE jaimehil@yahoo.com.br 

CTC 

William Gerson Matias (P) ESA CTC will@ens.ufsc.br 

Cíntia Soares EQA CTC cintia.soares@ufsc.br 

Enzo Morosini Frazzon EPS CTC enzo.frazzon@gmail 

Fabio Luiz Baldissrera DAS CTC baldissera@gmail.com 

Francisco Antonio Pereira Fialho EGC CTC fapfialho@gmail.com 

João Carlos Espíndola Ferreira EMC CTC j.c.ferreira@ufsc.br 

João Victor Staub de Melo ECV CTC joao.victor@ufsc.br 

José Ripper Kós ARQ CTC jose.kos@ufsc.br 

Luciana de Oliveira Rech INE CTC luciana.rech@ufsc.br 

Patrícia Kazue Uda ENS CTC patricia.kazue@ufsc.br 

ARARANGUÁ 
Tiago Elias Allievi Frizon (P) FQM ARA tiagofrizon@gmail.com 

Alessandro Haupenthal DCS ARA alessandro.haupenthal@ufsc.br 



Andréa Cristina Trierweiller DTI ARA andrea.ct@ufsc.br 

Bernardo Walmott Borges FQM ARA bernardo.borges@ufsc.br 

Claudio Michel Poffo FQM ARA claudio.poffo@ufsc.br 

Claus Tröger Pich DES ARA claus.pich@ufsc.br 

Giuliano Arns Rampinelli DES ARA giuliano.rampinelli@ufsc.br 

Ione Jayce Ceola Schneider DCS ARA ione.schneider@ufsc.br 

Juarez Bento da Silva DTI ARA juarez.silva@ufsc.br 

Kátia Cilene Rodrigues Madruga DES ARA katia.madruga@ufsc.br 

Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes DEC ARA ricardo.moraes@ufsc.br 

BLUMENAU 

Daniel Almeida Fagundes (P) CEE BLU daniel.fagundes@ufsc.br  

Brenda Teresa Porto de Matos ENG BLU btmatos@hotmail.com 

Cristina Luz Cardoso ENG BLU cristina.cardoso@ufsc.br 

Claudia Merlini ENG BLU claudia.merlini@ufsc.br 

Daniel Alejandro Ponce Saldias  BLU danielpo25@gmail.com 

Daniela Brondani CEE BLU danielabrondani@hotmail.com 

Larissa Nardini Carli ENG BLU larissa.carli@ufsc.br 

Lara Fernandes dos Santos Lavelli CEE BLU lara.fernandes@ufsc.br 

Miguel Angelo Granato ENG BLU m.a.granato@ufsc.br 

Bruno Tadeu Costa MAT BLU b.t.@ufsc.br 

Tiago Davi Curi Busarello ENG BLU tiago.busarello@ufsc.br 

CURITIBANOS 

Valério V. M. Portela Junior (P) ABF CUR valerio.portela@ufsc.br 

Luiz Hernani Henkes  CUR luiz.henkes@ufsc.br 

Alexandre de Oliveira Tavela ABF CUR alexandre.tavela@ufsc.br 

Rosane Maria G. da Silva  CUR rosane.silva@ufsc.br 

Vanessa Sasso Padilha  CUR vanessa.sasso@ufsc.br 

Carine Lisete Glienke BSU CUR c.glienke@ufsc.br 

Guiliano Moraes Figueiró  CUR giuliano.figueiro@ufsc.br 

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze CBA CUR ana.lara@ufsc.br 

Naiara Guerra CBA CUR naiara.guerra@ufsc.br 

Patricia Maria Oliveira Pierre Castro  CUR patricia.pierre@ufsc.br 

Guilherme Jurkevicz Delben CNS CUR guilherme.delben@ufsc.br 

Eliseu Fritscher CNS CUR eliseu.fritscher@ufsc.br 

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior CNS CUR paulo.fermino@ufsc.br 

JOINVILLE 

Wagner Maurício Pachekoski (P) EMB JOI wagner.pachekoski@ufsc.br 

Alexandre Mikowski EMB JOI alexandre.mikowski@ufsc.br 

Adriano Fagali EMB JOI adriano.fagali@ufsc.br 

André Luís Condino Fujarra EMB JOI andre.fujarra@ufsc.br 

Jorge Luiz Goes Oliveira EMB JOI jorge.goes@ufsc.br 

Breno Salgado Barra EMB JOI breno.barra@ufsc.br 

César Augusto Bortot EMB JOI c.bortot@ufsc.br 

Derce de Oliveira Souza Recouvreux EMB JOI derce.recouvreux@ufsc.br 

Gabriel Benedet Dutra EMB JOI gabriel.d@ufsc.br 

Fabiano Gilberto Wolf EMB JOI fabiano.wolf@ufsc.br 

Kleber vieira de Paiva EMB JOI kleber.paiva@ufsc.br 

Luis Orlando Emerich dos Santos EMB JOI luis.emerich@ufsc.br 

Marcos Alves Rabelo EMB JOI marcos.rabelo@ufsc.br 

Paula Manica Lazzari EMB JOI paula.lazzari@ufsc.br 

Regis Kovacs Scalice EMB JOI regis.scalice@ufsc.br 

Talita Sauter Possamai EMB JOI talita.possamai@ufsc.br 

Thiago Antonio Fiorentin EMB JOI thiago.antonio@ufsc.br 

 

mailto:eliseu.fritscher@ufsc.br

